prouinciãz desiderijs ut singularz et ciuitatũ præfidiis  
 occurrat. nulla in audiendo difficultas: nulla in respon  
 dendo mora. adeunt statim: dimittunt statim: tandem  
 que principis fores exclusã legationũ turba nõ obsidet.  
 Quid in omnibus excogitationib? quam mitis seueri  
 tas: quã nõ dissoluta clãmentia. non locupletãdo fisco  
 sedes. nec aliud tibi sententiã tuã pretium: quam bene  
 iudicasse. Stant ante te litigatores nõ de fortunis suis  
 sed de tua æstimatione solliciti: nec tam uerentur quid  
 de causa sua: q̃ quid de morib? sentias. O uere principis  
 atq; etiam decoris recõciliare æmulas ciuitates: timen  
 tesq; populos nõ imperio magis q̃ ratione compescere:  
 intercedere iniquitatib? magistratũ: infectumq; red  
 dere quicqđ fieri non oportuerit: postremo uelocissimi  
 sideris more omnia inuisere: omnia audire: & undecũq;  
 iuocatum statim uelut adesse & assistere. Talia esse cre  
 diderim quã ipse mundi parens tempat nutu: si quãdo  
 oculos demisit in terras: & facta mortaliũ inter diuina  
 opera numerare dignatus est: qua nunc per te liber solu  
 tusq; cælo tantum uacat: postq̃ te dedit: qui erga omne  
 hominũ genus uice sua fungeris. fũgeris enĩ: sufficis  
 que mãdanti: cum tibi dies omnis sũma cum utilitate  
 nostra: cum tua laude condatur. Quod si quando cũ in  
 fluẽtibz negotiis paria fecisti: instar refectionis existi  
 mas mutationem laboris. Quã. n. remissio tibi nisi lu  
 strare saltus: excutere cubilibz feras: superare imensa  
 montiũ iuga: & horrentibus scopulis gradum inferre  
 nullius manu nullius uestigio adiutum: atq; inter hæc  
 pia mête adire lucos & occurfare numinib? Olim hæc  
 experientia iuuentutis hæc uoluptas erat: his artibus

futuri duces imbuébant : certare cum fugacibus feris  
cursu : cum audacibus robore : cum callidis astu . nec  
mediocre pacis decus habebat submota cãpis irruptio  
ferarum : & obsidione quodã liberatus agrestiu labor .  
Usurpabant gloriã istam illi quoq; principes qui obire  
non poterant . usurpabant aut ut domitas fractasq; clau  
stris feras ac deinde in ipsos quidem ludibriu emissas  
mentita sagacitate colligeret . His par capiendi queredi  
que sudor : summusq; & idem gratissimus labor inueni  
re . Eniuero si quando placuit idem corporis robur in  
maria proferre : non ille fluitãtia uela aut oculis sequit  
aut manibus : sed nunc gubernaculis assidet : nunc cum  
ualētissimo quoq; sodaliu certat frangere fluctus : domi  
tare uentos reluctãtes : remisq; transferre obstantia fre  
ta . Quantu dissimilis illi qui non albani lacus ocium :  
baianiq; torporem & silentiu ferre : non pulsum saltem  
fragoreq; remorq; perpeti poterat : qn ad singulos ictus  
turpi formidine horresceret : itaq; procul ab omni sono  
incocussus ipse & imotus religato reuinctoq; nauigio  
non secus ac piaculu aliqd trahebat foeda facies cu p . r .  
Imp . alienu cursum alienuq; rectorẽ uelut capta naue  
sequeretur . Nec deformitate ista saltem flumina care  
bant atque amnes : Danubius ac Rhenus tantum illud  
nostri dedecoris uehere gaudebãt : non minore cu pudo  
re impii : qd hæc romanæ aqlæ romana signa romana  
deniq; ripa : q̄ q̄ hostiu prospectarẽt : hostiu qbus moris  
est eadem illa nunc rigentia gelu flumina aut campis  
supflua : nũc liquida ac deferẽtia lustrare nauigiis . nãdo  
que superare . Nec uero laudauerim per se magnopere  
duriciam corporis ac lacertorum : sed si his ualidio

toto corpore animus imperitet: quē non fortunæ indulgentiæ molliant: nō copiæ principales ad segnicem luxumque detorqueant: tunc ego seu montibus seu mari exerceat: & lætū ope corpus: & crescētia laborib? mēbra mirabor. Video. n. iam inde antiquus maritos deaz ac deoz liberos nec dignitate nuptiaz magisq̄ his artib? inclaruisse. Simul cogito cū sint ista lud? & auocamētū huius illæ seriæ & itentæ: & a qbus se in tale ociū recipit uoluptates. Sūt. n. uoluptates qbus optime de cuis que grauitate sanctitate tēperantia creditur. Iā qs adeo dissolut?: cuius non occupationib? aliqua species seueritatis insidat? Ocio prodimur. An nō plæriq; principes hoc idem tēpus in aleā supra luxū cōferebāt? cū seriæ laxamēta curaz uitioz cōtentiōe supplerēt. Habet hoc primū magna fortuna: q̄ nihil tectū nihil occultū esse patit. principū uero nō modo domus sed cubicula ipsa intimosq; secessus recludit: oīaq; arcana noscēda famæ proponit atq; explicat. Sed tibi Cæsar nihil accōmodatus fuerit ad gloriā q̄ penit? inspici. sunt qdem præclara quæ in publicū profers: sed non minora ea quæ limine tenes. Est magnificū quod te ab oī cōtagione uitioz reprimis ac reuocas: sed magnificenti? q̄ tuos. Quāto. n. magis arduū ē alios præstare q̄ se: tāto laudabili? q̄ cū ipse sis optim?: oēs circa te similes tui effecisti. Multis illustribus dedecori fuit aut incōsultius uxor assumpta aut retēta patiēti?: ita foris claros domestica destruebat ifamia: & ne maximi ciues hērent hoc efficiebat: q̄ mariti minores erant. tibi uxor in decus & gloriā cedit: quid enim illa sanctius? quid antiquius? Non ne si pontifici maximo deligenda sit coniunx aut hanc aut similem,

*mi abscondit*

ubi est aut similis: elegerit: quod illa nihil sibi ex fortuna tua nisi gaudium uedicat. quod constanter non potentiam tuam sed ipsum te reueret. Idem estis inuicem quod fuistis. probatis ex aequo: nihilque uobis felicitas addidit: nisi quod scire coepistis quod bene uterque uestre felicitatem ferat. Eadem quod modica cultu: quod parca comitatu: quod ciuilibus incessu: mariti hoc opus quod ita ibuit: ita instituit. nam uxori sufficit obsequi gloria. An cum uideat quod te nullus terror nulla comitet abicio: non & ipsa cum silentio incedat: ingredieterque pedibus maritum in quantum patitur sexus imitet? Decuerit hoc illam et si diuersa tu facias. Sub hac uero modestia uiri quantum debet uerecundiam uxor marito: foemina sibi. Soror autem tua ut se sororem esse meminit: ut in illa tua simplicitas tua ueritas tua candor agnoscitur: ut si quod ea uxori tuae conferat: dubitare cogatur utrum sit efficacius ad recte uiuendum bene institui aut feliciter nasci. Nihil est tam pronum ad similitates quam aemulatio in foeminis praesertim: ea porro maxime nascitur ex coniunctione: alitur aequalitate: exardescit inuidia cuius finis est odium. Quo quidem admirabiliter existimandum est quod mulieribus duabus in una domo pari que fortuna nullum certamen nulla contentio est. suspiciunt inuicem. inuicem caedunt: cumque te utraque effusissime diligit: nihil sua putant interesse utram tu magis ames: idemque utrique propositum: idem tenor uitae: nihilque ex quo sentias duas esse. te. n. imitari te subsequi student: ideo utraque mores eodemque utraque tuos habet. Inde moderatio: inde est perpetua securitas: neque. n. unquam piclitabuntur esse priuatae quae non desierunt. Obtulerat illis senatus cognomen Augustae: quod certatim deprecatae sunt quadiu appellationem patris patriae tu recusasses: seu quod plus esse in eo iudicabant:

37

si uxor & soror tua q̄ si Augustæ dicerent. Sed quæcūq;  
illis ratio tantā modestiā suavit: hoc magis dignæ sunt  
quæ in aīs nostris & sint & hēant Augustæ: q̄ nō uocā  
tur. Quid .n. laudabili? fœminis q̄ si uerū honorem nō  
in splendore titulorū sed ī iudiciis hominū reponāt: ma  
gnisq; noibus pares se faciāt: et dū recusāt: iam ēt & in  
priuatorū aīs exoleuerat priscū mortaliū bonū amicicia  
cui? in locū migrauerant assentationes blandiciæ & pe  
ior ordo amoris simulatio: & .n. ī prīcipū domo nomen  
tantū amiciciæ iane scilicet irrisumq; manebat: nā qui  
poterat esse inter eos amicicia: quorū sibi alii domini:  
alii serui uidebant. Tu hāc pulsam & errantē reduxisti.  
Habes amicos: q̄ amic⁹ ipse es. neq; .n. ut alia subiectis  
ita amor impat. neq; est ull⁹ affectus tā erectus & liber  
& dominatiōis ipatiēs: nec qui magis uices exigat. Pōt  
fortasse prīceps inq;: pōt tamen odio esse nōnullis et si  
ipse nō oderit: amari nisi non ipse amet nō pōt. Diligis  
ergo cū diligaris: & in eo q̄ utriq; honestissimū est:  
tota gloria tua est: qui superior fact⁹ descēdis in oīa fami  
liaritatis officia: & in amicū ex impatore submitteris:  
imo tunc maxie Imp. cū amicū ex impatore agis. Et .n.  
cū plurimis amiciciis fortuna principū indigeat: præci  
puū est prīcipis op⁹ amicos parare. Placeat tibi sēp hęc  
secta: & cū alias uirtutes tuas tū hāc cōstantissime tene  
as: nec unq̄ persuadeat humile esse principi: nisi odisse.  
Locundissimū est in rebus humanis amari: sed nō min⁹  
amare. quorū utroq; ita frueris: ut cū ipse ardētissime dili  
gas. adhuc tamen ardētī? diligaris: plurimū q̄ facili⁹ est  
unū amare q̄ multos: deinde q̄ tibi amicos tuos obli  
gādi adest facultas tāta: ut nemo possit te nisi igressus

non magis amare. Operæpretium est referre quod tormentum tibi iniunxeris ne quid amico negares. dimisti optimū uirum tibi que carissimū inuitus & tristis: & quasi retinere non posses. quātum amares eū desiderio expertus es: distractus separatusq; dum cedis & uinceris. Ita quod fando inauditum: cum princeps & principis amicus diuersa uelletis: id potius factum est quod amicus uolebat. O rem memoriæ litterisq; mādandā: præfectum prætorii non ex ingentibus sed ex subtrahentibus legere: eundemq; ocio quem pertinaciter amet reddere: cumq; sis ipse distentus imperii curis: non quietis gloriam cuiquam inuidere. Intelligim? Cæsar quantū tibi pro laboriosa ista statione & exercita debeamus: cū ocium a te tanq̄ res optima & petatur & detur. Quam ego audio confusionē tuam fuisse cū digredientē prosequeris. prosecutus. n. nec temperasti tibi quomin? exiisti in littore amplexus osculum ferres. Stetit Cæsar in illa amiciciæ specula: precatusq; maria. celeremq; si tamen ipse uoluisset: recursum: nec sustinuit recedentē nō etiam atq; etiam uotis lachrymis sequi. Nam de liberalitate taceo: quibus enim muneribus æquari hæc cura principis: hæc patiētia potest: qua meruisti. ut ille sibi nimium fortis ac prope durus uideretur. Nec dubito quin agitaueris secū an gubernacula retorqueret: & fecisset: nisi quod pene iplo contubernio principis felicius iucundiusq; est desiderare principē desiderantem. Et ille quidem ut maxima fructus suscepti ita maiore depositi officii gloria fruatur: tu aut facilitate ista cōsecutus es: ne quem retinere uidearis iuitum. Ciuile hoc erat: & parētī publico cōuenientissimū nihil cogere

*semper*

30  
liberis  
sempq; meminisse nullam tantam potestatem cuiquam  
dari posse : ut non sit gratior potestate libertas. Dignus  
es Cæsar: qui officia mandes deponere optantibus : qui  
petentibus uacationem inuitus quidem : sed tamen tribuas:  
qui ab amicis orantibus requiem non te relinqui putes:  
qui semper inuenias & quos ex otio reuoces: & quos otio  
reddas . Vos quoque quos parens noster familiariter in  
spicere dignatur: fouet iudicium eius : quod de uobis habet  
hic uester labor est: princeps . n. cum in uno probauit amare  
se scire: uacat culpa si alios minus amat. Ipsum quidem quod  
mediocriter diligit: cum leges amandi non det: sed accipiat  
hic presentis : ille mauult absens amari . uterque amet ut  
mauult . nemo interdum presentia: nemo in obliuione  
absentia ueniat . tenet quisque locum: quem semper me  
ruit: faciliusque est ut oculis eius uultus absitis: quam ut ani  
mo caritas excidat. Flæri quoque principes cum essent ciuium  
domini: libertorum erant serui. horum consiliis: horum  
nutu regebant: per hos audiebant: per hos loquebantur:  
per hos præturæ etiam & sacerdotia & consulatus immo  
& ab his petebantur. Tu libertis tuis summum quidem  
honorem: sed tanquam libertis habes : abundeque suffi  
cere his credis si probi & frugi existimetur? Scis enim  
præcipuum esse indicium non magni principis magnos  
libertos. Ac primum neminem in usu habes: nisi aut ti  
bi aut patri tuo aut optimo cuique principum dilectum:  
statimque hos ipsos quotidie : deinde ita formas : ut se  
non tua fortuna: sed sua metiantur: & tanto magis di  
gni quibus honor omnis præstetur a nobis: quia non est ne  
cesse . Iustus ne de causis. S. P. Q. R. optimi tibi cogno  
men adiecit: Paratum id quidem & in medio positum:

nouū tamen scias neminē ante meruisse quod non erat  
excogitandū: si quis meruisset . An satius fuit felicem  
uocare: quod non moribus sed fortunæ datum est . Sa  
tius magnum : cui plus inuidiæ quam pulchritudinis  
inest. Adoptauit te optimus princeps in suum: senatus  
in optimi nomen hoc tibi tam proprium quam pater  
num : nec magis diffinite distincteq; designat qui Tra  
ianum: quam qui optimū appellat. Ut olim frugalitate  
Lisones . sapientia Lælii. pietate Metelli monstrabant:  
quæ simul omnia uno isto noīe continētur: nec uideri  
potest optimus : nisi qui est omnibus optimus in sua  
cuiusq; laude præstantior . Merito tibi ergo post cæte  
ras appellationes hæc est addita : ut maior . Minus est  
enim Imper. & Cæsarem . & Augustum : quam omni  
bus imperatorib; & Cæsaribus & Augustis esse melio  
rem. Ideoque illa parens hominū deorumq; optimi pri  
us: deinde maximi nomine colitur. quo præclarior laus  
tua : quem non minus constat optimū esse quam maxi  
mum. Assecutus es nomen: quod ad alium transire non  
possit: nisi ut appareat in bono principe alienum: in ma  
lo falsum. quod licet omnes postea usurpent semper ta  
men agnoscetur ut tuum. Et enim ut nomine Augusti  
admonemur eius cui primum dicatum est: ita hæc opti  
mi appellatio nunquam memoriæ hominum sine te  
recurrat : quotiensq; posterī nostri optimum aliquem  
uocare cogentur : totiens recordabunt: quis meruerit  
uocari. Quanto nunc diue Nerua gaudio frueris : cum  
uides & omne optimum : & dici : quem tanquam opti  
mum elegisti. Quam lætum tibi: quod comparat; filio

tuo uinceris. Neque enim alio magis approbat animi  
tui magnitudo : quam quod optimus ipse non timui  
sti eligere meliorem . Sed & tu pater Traiane ; nam tu  
quoq; si non sidera : proximam tamen sideribus obti  
nes sedem:quantam percipis uoluptatem : cum illum  
tribunum. illum militem tuum . tantum imperatorē.  
tantum principem cernis ? cunq; eo qui adoptauit ami  
cissime contendis pulchrius fuisse genuisse talem an  
elegisse. Maeste uterque ingenti in rempublicā merito;  
cui hoc tantum boni contulistis : licet alteri uestrum  
filii uirtus triumphalia cælum alteri dederit . Non mi  
nor tamen uestra laus : quod ista per filium quā si ipsi  
meruissetis . Scio Patres con. cum cæteros ciues:tum  
præcipue consules oportere sic affici: ut se publicæ ma  
gisquam priuatim obligatos putent . Vt enim malos  
principes rectius pulchriusque est ex cõmunibus iniuri  
is odisse quam propriis : ita boni speciosius amantur ;  
ob ea quæ generi humano:quam quæ hominibus præ  
stant . quia tamen in consuetudinē uenit : ut consules  
publica gratiarum actione perlata : suo quoq; nomine  
quantum debeant principi:profiteantur . concedite me  
non pro me magis munere isto quam pro collega meo  
Cornuto Tertullo.C.V.fungi . Cur enim non pro illo  
quoq; gratias agam:pro quo non minus debeo?præfer  
tim cum indulgentissim? Imper . in concordia nostra  
ea præstiterit ambobus:quæ si tantum in alterum con  
tulisset ; ambos tamen æqualiter obligasset.Vtrunque  
nostrum ille optimi cuiusq; spoliator & carnifex stragi  
bus amicorum & in proximū iacto fulmine afflauerat;

iisdem enim amicis gloriebamur : eosdem amissos lu-  
gebamus : ac sicut nunc spes gaudiumq; : ita tunc com-  
munis nobis dolor & metus erat . habuerat hunc hono-  
rem periculis nostris diuus Nerua : ut nos & si minus  
ut bonos promouere uellet : quia mutati sæculi signū .  
& hoc esset quod florent : quorum præcipuum uo-  
tum ante fuerat : ut memoriæ principis elaberemur .  
Nondum biennium compleueramus in officio laborio-  
sissimo & maximo : cum tu nobis optime principum  
fortissime imperatorum consulatum obtulisti : ut ad  
summum honorem gloria celeritatis accederet . tan-  
tum inter te & illos principes interest : qui beneficiis  
suis cōmendationem ex difficultate captabant : gratio-  
resque accipientibus honores arbitrabantur : si prius  
illos desperatio & tædium & similis repulsæ mora in  
notam quandam pudoremque uertissent . Obstat uere-  
cundia : quo minus percenseamus : quo utrunque no-  
strum testimonio ornaris : ut amore recti : amore rei  
publicæ priscis illis consulibus æquaueris . merito nec  
ne : neutram in partem decernere audeamus : quia nec  
fas est affirmationi tuæ derogare : & onerosum confi-  
teri uera esse : quæ de nobis præsertim tam magnifi-  
ca dixisti . Tu tamen dignus es : qui eos consules faci-  
as : de quibus possis ista prædicare . Tribuas ueniam :  
quod inter hæc beneficia tua gratissimum est nobis :  
quod nos rursus collegas esse uoluisti : ita caritas mu-  
tua : ita congruens tenor uitæ : ita una eademque ratio  
propositi postulabat . cuius ea uis : ut morum simili-  
tudo concordia nostræ gloriam minuat : ac perinde sit